

Số: 106/BC-UBND

Phong Hải, ngày 19 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH-QPAN 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Sáu tháng đầu năm tuy còn gặp nhiều khó khăn, tình hình nắng nóng kéo dài, dịch bệnh thường xuyên xảy ra đã làm ảnh hưởng đến đời sống người dân. Song, được sự quan tâm của huyện ủy, UBND huyện, sự giúp đỡ, phối hợp có hiệu quả của các phòng, ban, ngành cấp huyện; sự lãnh chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; giám sát của Thường trực HĐND xã, sự điều hành tích cực và quyết liệt của UBND xã, các ngành cùng với sự cố gắng nỗ lực của toàn xã hội đã góp phần đưa kinh tế - xã hội xã tiếp tục vượt qua khó khăn, đi vào hoạt động ổn định, cụ thể trên các lĩnh vực:

A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm:

I. Ước tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã đưa ra 11 chỉ tiêu, 6 tháng đầu năm 2024, có 04/11 chỉ tiêu ước đạt, đó là: khai thác biển đạt 55%, giảm 12,93 % so với cùng kỳ 2023; thu ngân sách xã đạt 57 %; chi tiêu bảo hiểm y tế đạt 100% , chỉ tiêu đào tạo nghề đạt 60%; 01 chỉ tiêu không đạt đó là NTTS và 06 chỉ tiêu đang thực hiện và chưa đến kỳ tính toán; (*chi tiết kèm theo phụ lục*).

II. Tình hình thực hiện các chương trình:

1. Chương trình xây dựng đô thị:

UBND xã tiếp tục giữ vững và nâng cao các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, 6 tháng đầu năm UBND xã đã quyết liệt rà soát lại các đề án quy hoạch đề trình UBND huyện điều chỉnh các quy hoạch, đồng thời đã tiến hành rà soát lấy ý kiến hoàn thiện quy hoạch phân khu Phong Hải, Điền Hải đã được phê duyệt và thông qua; đồng thời triển khai các giải pháp đồng bộ để nâng cao các tiêu chí để xây dựng đô thị trở thành phường.

Hiện nay qua rà soát tiêu chí thành lập phường đạt 11/13 tiêu chuẩn, còn 02 tiêu chuẩn chưa đạt đó là tỷ lệ đường được chiếu sáng và mật độ công thoát nước chính.

2. Chương trình Cải cách hành chính, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xây dựng chính quyền số, xã hội số:

UBND xã đã xây dựng các kế hoạch công tác Cải cách hành chính trên địa bàn, đẩy mạnh kỷ cương, kỷ luật, hành chính trên địa bàn, Chỉ đạo các cán bộ, công chức chuyên môn thực hiện hồ sơ công việc trên trang điều hành tác nghiệp, thường xuyên kiểm soát thủ tục hành chính và niêm yết, công khai các thủ tục hành chính, thuộc thẩm quyền giải quyết, đảm bảo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Về Cải cách tài chính công: UBND xã đã thực hiện quản lý tài chính và ngân sách theo biên chế đã duyệt, bảo đảm thống nhất từ huyện đến xã nhằm từng bước nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm, minh bạch về tài chính.

- UBND xã đã ban hành và triển khai Kế hoạch duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại xã; Kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu chất lượng năm 2024 của UBND xã, đồng thời đã xây dựng và áp dụng hệ thống ISO 9001:2015 (đã công bố phù hợp Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015).

3. Chương trình phát triển, khu chế biến sản xuất tập trung, dịch vụ và ngành nghề.

Nghề nước mắm trên địa bàn xã được giữ vững và tiếp tục phát triển; các hộ dân mở rộng đầu tư các lán trại kinh doanh tại bãi biển sồi động, thu hút khách đến bãi biển trên địa bàn 05 thôn khá đông, tạo động lực thúc đẩy tăng thu nhập cho bà con nhân dân.

Điểm sản xuất tập trung hiện nay đã hoàn thành công tác phân lô, hạ tầng, kỹ thuật, đã có 01 doanh nghiệp và 03 hộ sản xuất các ngành nghề đăng ký thuê đất.

III. Dự án trọng điểm: Nghị quyết HĐND xã đưa 06 dự án, trong đó có 04/06 dự án sắp hoàn thành đó là

1. Dự án các tuyến kênh mương xã Phong Hải với quy mô đầu tư 1,7 km(đã hoàn thành)

2. Dự án xây dựng 6 phòng học trường tiểu học Phong Hải (sắp hoàn thành)

3. Dự án Hạ tầng bãi tắm cộng đồng, (đã được đầu tư)

4. Đường dân cư thôn Hải Thê; Hải Phú và Hải Nhuận; Hải Đông(đang triển khai)

5. Đường Hải Đông đi Điền Hải (giai đoạn 2)

6. Dự án khắc phục sạt lở bờ biển (phối hợp thực hiện)

B. Tình hình ước thực hiện trên các lĩnh vực:

I. Về lĩnh vực kinh tế:

1. Khai thác biển:

Nhân dân đã tận dụng thời tiết để đánh bắt hải sản, các hộ khai thác biển chủ yếu bằng các phương tiện khai thác nghề truyền thống, các ngành nghề như: nghề lưới trích, lưới hai, lưới hỏ, lưới ba màn, mực, cá ớt mó, lưới doái, lưới ba cao lườn và nghề màn rút...đến nay tổng sản lượng khai thác ước thực hiện 165/300 tấn đạt 55% KH, giảm 12,93% so với cùng kỳ năm 2023.

UBND xã đang tập trung chỉ đạo tiếp tục xây dựng thêm nhiều mô hình khai thác biển, như mô hình lưới tôm, lưới quét, lưới rê từ nguồn vốn ngân sách huyện hỗ trợ và vốn ngân sách xã.

2. Nuôi tôm: Tổng diện tích thả nuôi tôm trên cát: 17,067ha/47,75 triệu con giống, với sản lượng thu hoạch ước thực hiện 45/700 tấn, đạt 6,24%, kế hoạch, giảm 1,09% so với cùng kỳ, dịch bệnh không xảy ra.

3. Lâm nghiệp: Tập trung quản lý bảo vệ phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã, đến nay trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ cháy, diện tích 0,7 ha tại thôn Hải Phú.

4. Sản xuất, chế biến, thương mại dịch vụ và ngành nghề:

- Các ngành nghề ở địa phương vẫn duy trì phát triển như may mặc, nghề xây dựng, mộc, bia đá, đá tinh khiết... góp phần quan trọng từng bước giải quyết việc làm, tăng thu

nhập lao động, hoàn thiện cơ sở hạ tầng khu sản xuất tập trung đang hướng dẫn các hộ làm thủ tục thuê đất đưa vào sử dụng.

- Công tác chăn nuôi từng bước được quan tâm, đã kiểm soát dịch bệnh, gia súc, gia cầm qua đó đã phát hiện xử lý kịp thời không để xảy ra trên diện rộng; chế biến nước mắm chủ yếu các hộ nhỏ lẻ trong dân; làng nghề nước mắm làng Hải Nhuận, xã Phong Hải tuy đã công nhận nhưng một số hộ dân chưa quan tâm đi vào sản xuất chế biến.

5. Địa chính - Xây dựng:

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 triển khai thi công tuyến số 01 (thôn Hải Thê) công trình mở rộng đường trụ chính xã Phong Hải được phê duyệt theo Quyết định số: 2385/QĐ-UBND ngày 27/07/2023 của UBND huyện Phong Điền với tổng kinh phí 4 tỷ đồng và tiếp tục triển khai thi công công trình các tuyến kênh mương xã Phong Hải với tổng mức đầu tư 6 tỷ đồng và công trình 06 phòng học của trường tiểu học Phong Hải; Triển khai thi công công trình nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường giao thôn thôn Hải Thê, Hải Thành với tổng mức đầu tư 534.923.000 đồng, đồng thời trình thẩm định công trình nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường giao thôn thôn Hải Phú với tổng kinh phí 621.321.000 đồng, công trình nâng cấp, sửa chữa tuyến đường giao thôn thôn Hải Nhuận với tổng kinh phí 530.000.000 đồng và công trình nâng cấp, sửa chữa Trụ sở UBND xã với tổng kinh phí 600.000.000 đồng, công trình Điện chiếu sáng thôn Hải Thê với tổng mức đầu tư 120 triệu đồng, nạo vét các tuyến mương dân cư với tổng kinh phí 600 triệu đồng, mở rộng đường bãi tắm kinh phí 300 triệu đồng.

Công tác quy hoạch và tổ chức bán đấu giá nhận quyền sử dụng đất:

Đối với công tác quy hoạch: Phối hợp với các ngành chức năng cấp trên tổ chức công bố quyết định 524/QĐ-UBND ngày 04/03/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) khu vực Điền Hải - Phong Hải (định hướng thành lập phường), huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2045 đồng thời phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Phong Điền niêm yết công khai để lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về nhiệm vụ điều chỉnh đồ án Quy hoạch chung đô thị Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Rà soát điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045 và rà soát quỹ đất phân lô xen ghép đề nghị UBND huyện phê duyệt đưa vào thu hồi đất để giao đất, bán đấu giá nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn xã.

Đối với công tác bán đấu giá nhận quyền sử dụng đất. Phối hợp với trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức bán đấu giá nhận quyền sử dụng đất ở khu dân cư Hải Phú 04 lô, với tổng kinh phí là 1,2 tỷ

6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường:

Phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính đối với các loại đất phục vụ cho công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở giữ liệu địa chính,

-Đối với công tác giao đất, thu hồi đất.

Đến nay đã thu hồi 47 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các hộ tái định cư và đã lập hồ sơ trình thẩm định nhu cầu sử dụng đất 47 hộ (đã cấp giấy 45/47 trường hợp) và trình thẩm định nhu cầu sử dụng đất đối với 14 hộ gia đình xin giao đất không thông

qua đấu giá nhận quyền sử dụng đất, đồng thời vận động người dân hiến đất để xây dựng đầu tư hạ tầng khu sản xuất tập trung thôn Hải Thành, xã Phong Hải, diện tích: 2.817,2 m²,

- Đối với công tác cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiến hành cấp 20 giấy nâng tổng số giấy đã cấp 1363 giấy/1424 thửa, đạt 95,72 % về số thửa và 97,24 % về diện tích cho các loại đất. Hiện nay trên địa bàn xã còn tồn đọng 61 chưa cấp, chủ yếu là cấp giấy tái định cư.

Đối với công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiến hành cấp đổi 08 giấy nâng tổng số giấy đã cấp đổi 586 giấy/701 thửa, đạt 83,61 % về số thửa và 94,8 % về diện tích cho các loại đất. Hiện nay trên địa bàn xã còn tồn đọng 115 hồ sơ chưa cấp đổi.

- Công tác quản lý môi trường:

Phối kết hợp với các đoàn thể cấp xã và các thôn tiến hành tổ chức triển khai lễ phát động hưởng ứng ngày chủ nhật xanh theo Chỉ thị số: 14/CT-UBND ngày 23/04/2019 về việc ra quân thực hiện đề án ngày chủ nhật xanh trên địa bàn huyện, đồng thời tổ chức hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/06/2024.

7. Tài chính - Ngân sách:

+ Ước thực hiện thu ngân sách trên địa bàn: 11.550.000.000 đồng, đạt 118 % so với dự toán huyện giao và HĐND xã giao, trong đó:

- Thu ngân sách cấp trên: 8.921.000.000 đồng, đạt 121% kế hoạch so với dự toán giao,

- Thu chuyên nguồn năm 2023 sang năm 2024: 1.283.840.000 đồng,

- Thu địa phương: 1.345.169.000 đồng, đạt 57% so với dự toán huyện giao và HĐND xã giao, trong đó các khoản thu xã hưởng 100%; thu phí, phí chứng thực, bao gồm môn bài đạt 51% so với dự toán; thu khác đạt 187%. Các khoản thu phân chia do tỉnh quy định, đạt 50%.

+ Ước chi ngân sách: 6.550.000.000 đồng, đạt 67%, Công tác chi ngân sách đảm bảo cho các hoạt động thường xuyên cũng như đột xuất của địa phương, trong chi ngân sách luôn luôn thực hiện tốt công tác tiết kiệm chi.

II. Văn hóa - Xã hội:

1. Giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các trường học thực hiện đảm bảo kế hoạch giáo dục học kỳ II và thi học kỳ II năm học 2023 – 2024.

- Trường THCS: Số học sinh đầu năm học: 270 em; Số học sinh duy trì đến cuối năm: 269 em. Về chất lượng học lực; Loại Giỏi 76 em (28,3 %); Loại Khá 133 em(49,4 %), Loại Trung bình 59 em (21,9 %); Loại yếu 01 em: (0,4 %); Số học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp THCS: 51/51 đạt 100%. Tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh cấp THCS cấp huyện, năm học 2023 2024, đạt 02 giải khuyến khích.

- Trường Tiểu học: Kết quả Học sinh hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ: 364 em; (99,18 %); Học sinh chưa hoàn thành nhiệm vụ 03 (0,82 %)

Kết quả tham gia các hội thi: Thi viết chữ đẹp có 06 em được công nhận viết chữ đẹp cấp huyện; 02 em công nhận cấp Vioedu toán qua mạng; 02 em đạt giải Trạng nguyên tiếng việt cấp huyện (01 nhất, 01 nhì); tham gia cấp tỉnh có 01 em công nhận cấp tỉnh.

Giao lưu các môn văn hóa có 07 em đạt giải và công nhận cấp huyện, trong đó có 01 em tiêu biểu môn toán 4 cấp huyện, 06 em công nhận giải cấp huyện các môn Toán, Tiếng việt, Anh văn.

- Trường Mầm Non: Tổng số trẻ từ 0-5 tuổi trên địa bàn là: 392 trẻ
Tổng số trẻ 5 tuổi đến trường: 75/75 trẻ, đạt 100%; Tổng số trẻ 3-5 tuổi: 239 trẻ, ra lớp: 220; Tỷ lệ: 92% trong đó trẻ học tại địa bàn là 211 trẻ, trẻ học ngoài địa bàn là 9 trẻ; Tổng số trẻ 0-2 tuổi: 153 trẻ, ra lớp: 48 trẻ; Tỷ lệ: 31,4% trong đó trẻ học tại địa bàn là 46 trẻ, trẻ học ngoài địa bàn là 2 trẻ.

Đẩy mạnh công tác thực hiện kế hoạch Ngày Chủ nhật xanh vệ sinh trường lớp, xây dựng cảnh quan môi trường ở các trường học

2. Văn hóa thông tin thể dục thể thao: Tổ chức trang trí cờ, khẩu hiệu, panô, apphich kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong năm như: kỷ niệm 94 ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); 69 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 49 năm ngày giải phóng Phong Điền (24/3/1975-24/3/2024), 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024), Đã tổ chức rà soát triển khai lấy ý kiến đặt tên đường, phối hợp Ban điều hành làng xây dựng địa chỉ làng, lấy ý kiến xây dựng quy ước, hương ước văn hóa.

Các hoạt động thể dục thể thao được tổ chức khá sôi nổi thông qua các ngày lễ lớn.

3. Chính sách xã hội, lao động việc làm, an sinh xã hội: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã đã tổ chức thực hiện tốt công tác thăm hỏi, động viên vật chất và tinh thần các đối tượng chính sách xã hội, người có công 166.500.000 đồng. Những phần quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện và của xã tặng cho đối tượng người có công và đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đã được chuyển đến tận tay, đúng đối tượng và chuyển trước tết.

Ngoài quà của Nhà nước, Hội chữ thập đỏ xã phối hợp các ngành đoàn thể đã vận động những tập thể và cá nhân trong và ngoài nước, hỗ trợ cho các hộ chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng khuyết tật... để hỗ trợ gồm 1.835 suất với số tiền 1.168.400.000 đồng

4. Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình: Tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh đến nay số lần khám 231 lượt người như khám cho hộ nghèo và hộ chính sách, người cao tuổi, người già neo đơn.... Công tác phòng chống dịch được triển khai đồng bộ đến các thôn, tổ chức phun thuốc khử trùng diệt muỗi trên địa bàn 05 thôn, phối hợp ban quản lý VSATTP tập huấn cho các hộ kinh doanh buôn bán nhà hàng; thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền các loại dịch bệnh trong mùa hè.

5. Tư pháp – Hộ tịch: Thực hiện nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ về đăng ký quản lý hộ tịch và thông tư số 15/2015 ngày 16/11/2015 của Bộ tư pháp về cấp bản sao từ bản gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký đảm bảo cho các tổ chức và cá nhân khi đến giao dịch.

Triển khai Công văn số 786/STP-PBGDPL ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế về việc cập nhật thông tin dữ liệu về phổ biến, giáo dục pháp luật và phối hợp khảo sát thực trạng đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận; Công văn số 1724/UBND-TĐKT ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện số hóa dữ liệu từ sổ hộ tịch giấy vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

6. Công tác tiếp dân và nhận đơn thư khiếu nại tố cáo:

Ban Tiếp công dân xã thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân xã, đã tổ chức 24 buổi tiếp dân định kỳ cho của Chủ tịch UBND xã, qua buổi tiếp dân chưa có ý kiến của người dân đối với UBND xã.

III. Công tác quân sự và An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- Duy trì lực lượng trực cơ quan, đồng thời đã tổ chức họp để đánh giá và triển khai nhiệm vụ và phối hợp với lực lượng đồn Biên phòng Phong Hải, công an xã tuần tra mật phục theo kế hoạch của khối nội chính, đồng thời tập trung công tác quản quân.

- Phối hợp cấp trên tổ chức thâm nhập quân và chốt quân số nghĩa vụ quân sự năm 2024, đồng thời đã tổ chức thăm hỏi động viên, quản lý công dân sẵn sàng nhập ngũ.

- Hoàn thiện các văn bản tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024, rà soát các phương án di dời, sơ tán các hộ dân theo từng phương án và chủ động bố trí lực lượng và phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng xử lý các tính huống xảy ra.

- Tăng cường, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán, UBND xã chỉ đạo Công an xã, xây dựng phương án, tổ chức bảo vệ ANTT trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và phối hợp Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp đồn BP Phong Hải, tổ chức mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và đấu tranh ngăn chặn các loại vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo kịp thời xử lý tốt mọi tình huống có thể xảy ra.

Đã xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng Trang trữ trái phép chất ma túy, phạt 6 triệu đồng và lập hồ sơ đưa 04 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

Về trật tự xã hội xảy ra 07 vụ, gồm 11 đối tượng, Trong đó: Sử dụng chất ma túy 02 vụ/02 đối tượng, Trộm cắp tài sản 03 vụ /03 đối tượng; Cố ý gây thương tích 01 vụ/02 đối tượng; Đánh bạc 01 vụ/04 đối tượng; Tội nạn xã hội 01 vụ/01 đối tượng; Tai nạn lao động 01 vụ làm 01 chết người; tuần tra an toàn giao thông 46 buổi, xử phạt 15 trường hợp 7.500.000 đồng.

Việt kiều về thăm quê ăn tết 40 người, trong đó Mỹ 36 người, Úc 4 người, Canada 02 người, đều đăng ký và chấp hành nghiêm pháp luật theo quy định của nhà nước. Tình hình an ninh trật tự ổn định, đảm bảo an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn.

IV. Công tác phối hợp UBMTTQVN xã cùng các đoàn thể trong hệ thống chính trị từ xã đến thôn:

Phối hợp với UBMTTQVN xã, các ngành đoàn thể cấp xã tổ chức ký cam kết thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn xã năm 2024, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công với nước, vận động các hộ nghèo, cận nghèo đón tết vui xuân đầm ấm và tổ chức công tác quản quân, thăm hỏi các thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ; tuyên truyền về chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước đến tận nhân dân; phối hợp với UBMTTQVN xã hoàn thành hướng dẫn các tổ lấy ý kiến cử tri về thành lập Thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; phối hợp với UBMTTQVN xã triển khai gặp gỡ hộ thuộc diện khó, để triển khai xây dựng nhà ở theo kế hoạch của ban giảm nghèo; đồng thời thực hiện đề án ngày Chủ nhật xanh, tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải .

V. Xây dựng chính quyền:

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; rà soát bổ sung quy trình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng cấp xã. xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCS; tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính; công tác tổ chức chỉ đạo, điều hành; việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và việc thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và xử lý của UBND xã; Việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25/8/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh Ban hành quy định về quy tắc ứng xử của CBCS, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Triển khai thực hiện chương trình trọng điểm về cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh, thực hiện có hiệu quả các phần mềm dùng chung, trang điều hành tác nghiệp đa cấp, hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã đã đi vào nề nếp. Trong 06 tháng đầu năm 2024 (15/12/2023-3/6/2024) đã tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 306 hồ sơ trong đó: đã giải quyết 306 hồ sơ, đúng hạn: 306 hồ sơ (100%), trễ hạn 0 hồ sơ (%); mức độ 3, 4: 72 hồ sơ(23,52%), công tác số hóa hồ sơ đạt 100%.

2. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, được chú trọng, đảm bảo; từ đầu năm đến nay, UBND xã đã cử 04 lượt cán bộ, công chức, tham gia học lớp trung cấp lý luận chính trị - Hành chính.

3. Công tác tôn giáo trên địa bàn được tích cực chỉ đạo, tăng cường các hoạt động giám sát, kiểm tra và xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động không để các đối tượng cực đoan trong tôn giáo lôi kéo tham gia các hoạt động trái phép.

VI. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân của khuyết điểm hạn chế:

1. Khuyết điểm, hạn chế: So với nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đã đề ra nhiều nội dung nhưng việc thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: trong 6 tháng có 04/11 chỉ tiêu trên 50% theo kế hoạch và chỉ tiêu NTTS không đạt; ngoài ra có 6 chỉ tiêu trong thời kỳ chưa tính toán theo kế hoạch.

- Công tác bán đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất tập gặp nhiều khó khăn do thị trường bất động sản ngừng giao dịch, nguồn thu ngân sách từ bán đấu giá đất chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

- Văn hóa xã hội tuy có tích cực trong công tác tuyên truyền, trên tất cả đời sống xã hội, tuy nhiên tình trạng đánh bạc, còn xảy ra, công tác quản lý của cán bộ phụ trách và các thôn chưa quyết liệt, đồng bộ để tuyên truyền vận động người dân.

- Công tác dạy và học có tích cực, nhưng một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc học của con em mình, dẫn đến tỷ lệ huy động trẻ đến trường chưa đạt kết quả.

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm có quan tâm nhưng chưa tích cực triển khai, thiếu đồng bộ thực hiện.

- Việc tổ chức thực hiện chỉ đạo của UBND xã chưa quyết liệt. Chế độ thông tin báo cáo

cũng như chất lượng tham mưu của một số cán bộ chưa được thường xuyên, việc tiếp nhận các văn bản trên hệ thống phần mềm điện tử của một số cán bộ công chức còn hạn chế.

- Công tác môi trường tuy đã triển khai tích cực đến tận nhân dân, nhưng ý thức của người dân chưa được cải thiện, chưa thực hiện công tác phân loại rác thải tại hộ gia đình.

2. Nguyên nhân tồn tại, khuyết điểm, hạn chế:

a. Nguyên nhân khách quan:

Do tình hình ảnh hưởng bởi thời tiết thất thường làm ảnh hưởng đến tác động khách quan từ khó khăn chung về kinh tế xã hội của xã.

- Nguồn lực cho đầu tư phát triển tuy có hướng tăng, nhất là vốn đầu tư phát triển cho các công trình, cần thiết cho sản xuất, chi phí đầu vào cho sản xuất cao, giá tôm thấp, đầu ra chưa đảm bảo cho người nuôi tôm, mặt khác do thời tiết nắng nóng dịch bệnh trong nuôi tôm nên các hộ nuôi dừng việc nuôi tôm.

b. Nguyên nhân chủ quan:

Nguyên nhân chung:

- Chất lượng tham mưu của một số cán bộ, công chức chưa cao, chưa chủ động bám sát kế hoạch phát triển kinh tế xã hội ngay từ đầu năm nên dẫn đến trong việc đề xuất, kiến tạo các giải pháp để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công việc, Công tác phối kết hợp của một số ngành chưa được chặt chẽ; dẫn đến sự chậm trễ trong điều hành.

- Quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường chưa đáp ứng yêu cầu như đất nghĩa trang, nghĩa địa vẫn còn lấn chiếm không tuân thủ theo quy hoạch, việc nắm bắt thông tin các vụ việc xảy ra trên địa bàn chưa kịp thời xử lý còn nể nang né tránh.

- Công tác thu ngân sách tuy có tích cực nhưng nguồn thu từ đấu giá đất chưa được thực hiện đảm bảo so với nghị quyết HĐND xã giao.

- Công tác quản lý về môi trường của người dân chưa được quan tâm, việc xử lý và phân loại rác tại hộ gia đình chưa triển khai tích cực.

C. Những nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2024:

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 2024, UBND xã cần tập trung 6 tháng cuối năm 2024 các nội dung chính sau:

I. Về lĩnh vực kinh tế:

1. Khai thác biển và nuôi trồng thủy sản

Tiếp tục thực hiện vận động nhân dân đẩy mạnh đầu tư phương tiện, ngư cụ sản xuất phát triển các ngành nghề truyền thống, khai thác, tập trung đề nghị cấp trên hỗ trợ vốn để xây các đề án nhằm tổ chức lại các mô hình sản xuất, triển khai mô hình theo chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững nhằm tổ chức lại các mô hình sản xuất, củng cố tổ tàu thuyền phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương và chú trọng công tác phòng tránh bảo lụt.

Tập trung triển khai một số mô hình nuôi theo hướng chủ lực, Chú trọng bảo vệ môi trường vùng nuôi, định hướng xây dựng khu nuôi tôm công nghiệp tập trung an toàn, tại tiểu khu 5-1 và 5-2 bền vững, đồng thời chỉ đạo các hộ nuôi cá kinh phù hợp thực tế tại địa phương, chủ động phòng ngừa dịch bệnh, không để dịch xảy ra.

2. Chăn nuôi: Tập trung phát triển các mô hình kinh tế gia trại kết hợp, tập trung chăn nuôi theo quy hoạch, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch xảy ra trên địa bàn.

3. Lâm nghiệp. Tiếp tục thực hiện công tác trồng, bảo vệ, chăm sóc diện tích rừng, tổ chức tốt công tác trồng rừng, nhằm góp phần phòng chống sạt lở biển, chống cát lấp cát bay, tích cực bảo vệ môi trường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống cháy rừng.

4. Chế biến, Thương mại và dịch vụ du lịch:

Đẩy mạnh hoạt động sản xuất chế biến nước mắm, có thương hiệu sản phẩm OCOP, đảm bảo chất lượng, sớm đưa các ngành nghề vào điểm tiêu công nghiệp, tập trung cơ sở vật chất, phục vụ cho điểm tiêu thủ công nghiệp.

Tiếp tục kêu gọi đầu tư mở rộng quy mô dịch vụ bãi tắm, vận động người dân tiếp tục đầu tư mở rộng mô hình bãi tắm cộng đồng, nhằm thu hút khách du lịch.

5. Tài chính - ngân sách:

Đẩy mạnh công tác bán đấu giá đất, quản lý, điều hành ngân sách theo dự toán, thực hành tiết kiệm chi, ưu tiên đầu tư cho phát triển; Triển khai đồng bộ các giải pháp để phân đấu tăng thu ngân sách, thu đủ, thu đúng, chống trốn thuế và nợ đọng, tập trung thu vãng lai, thu vận động chủ thầu các công trình xây dựng, đẩy mạnh công tác giao đất, bán đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách, quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả, hạn chế tối đa, đẩy mạnh công tác thu phí, lệ phí, quỹ phòng chống thiên tai, phí môi trường và các khoản thu phối hợp khác.

6. Đầu tư xây dựng, quy hoạch: Đẩy mạnh đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu, chú trọng hạ tầng khu nuôi tôm, lập đề án và tích cực tìm kiếm huy động nguồn lực đầu tư phân đấu hoàn thành các dự án trọng điểm trong năm 2024. Tập trung quyết liệt cho công tác vận động giải phóng mặt bằng tại đường trung tâm xã giai đoạn 2, tập trung chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình trước mùa mưa bão, ưu tiên đẩy nhanh tiến độ rà soát lập quy hoạch phân khu chi tiết, quy hoạch sử dụng đất. Lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ tái định cư.

7. Chương trình phát triển, xây dựng nông thôn mới xây dựng đô thị:

Tập trung tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, tiến tới xây dựng đô thị theo hướng thành phường.

Chủ động lồng ghép Chương trình xây dựng nông thôn mới với các chương trình khác trên địa bàn, tranh thủ nguồn vốn từ ngân sách cấp trên, vận động nhân dân đóng góp tiền, ngày công, để tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn cho các thôn theo cơ chế đặc thù nhà nước và nhân dân cùng làm.

8. Quản lý đất đai tài nguyên và môi trường:

- Tiếp tục triển khai công tác quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chung giai đoạn 2021 đến 2030, quy hoạch đất xen ghép ở khu dân cư, công tác quy hoạch nuôi trồng thủy sản, công tác thu hồi đất, đền bù, giải phóng mặt bằng chính trang khu trung tâm tuyến đường Phong Hải – Điền Hải, công tác giao đất ở cho 12 hộ gia đình, cá nhân không có khả năng tham gia đấu giá, giao đất nuôi trồng thủy sản cho các hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất bởi dự án các hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu nuôi trồng thủy sản, giao đất cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ tái định cư theo kết luận 05.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, đẩy nhanh tiến độ cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn và xử lý dứt điểm các trường hợp lấn, chiếm đất trái phép.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thu gom rác thải và 100% hộ gia đình phân loại xử lý rác thải tại hộ gia đình đảm bảo môi trường, tiếp tục tập trung tuyên truyền thực hiện đề án ngày Chủ nhật xanh.

II. Văn hóa - Xã hội:

1. Giáo dục: Tập trung xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025. Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất của 3 cấp học, đồng thời phát triển quy mô, chất lượng giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, huy động tối đa trẻ trong độ tuổi nhà trẻ và mẫu giáo đến trường, 100% trẻ 6 tuổi vào lớp một, tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá về nâng cao chất lượng dạy và học của 3 cấp học, chỉ đạo làm tốt công tác quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè.

2. Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình: Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức phòng bệnh xã hội, làm tốt công tác phòng ngừa dịch bệnh, đẩy mạnh xã hội hóa phát triển sự nghiệp y tế, công tác dân số, gia đình, trẻ em. đồng thời làm tốt công tác y tế học đường, hạn chế sinh con thứ 3; giảm tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên xuống dưới 1%, tập trung đến cuối năm vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế 100%.

3. Văn hóa, thông tin và thể dục thể thao: Nâng cao chất lượng làng, thôn, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa. Đa dạng hóa hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, Tổ chức Lễ hội đua thuyền truyền thống chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2024).

4. Chính sách an sinh xã hội và lao động việc làm:

Chú trọng phối hợp với cấp trên trong việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm, chú trọng phối hợp với các doanh nghiệp tăng cường công tác xuất khẩu lao động, tập trung đào tạo nghề để nâng tỷ lệ độ tuổi có việc làm lao động thường xuyên đạt 90%, đồng thời thực hiện phong trào “*đền ơn đáp nghĩa*”, xây dựng quỹ “*vì người nghèo*” chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

III. Quốc phòng - An ninh:

1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương:

Tiếp tục thực hiện công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng dân quân tại chỗ, tự vệ các đơn vị trường học hoạt động có hiệu quả.

Tổ chức triển khai và lập danh sách độ tuổi 17, phúc tra độ tuổi 18 đến 27 để Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao quân năm 2025, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, làm tốt công tác huấn luyện quân sự năm 2024 theo đúng thời gian kế hoạch và huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị pháp luật năm 2024.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan lĩnh vực quốc phòng, an ninh. Chủ động phát hiện, kiên quyết đấu tranh không để xảy ra “*điểm nóng*” trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các giải pháp đấu tranh kiềm chế, đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn cho vay nặng lãi, trộm cắp tài sản, ma túy... nhằm giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông.

3. Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, nhất là ở chợ và rừng trong mùa hè, xây dựng các phương án phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác vận động nhân dân

thực hiện mô hình nhà tôi có bình chữa cháy và phương án di dời dân ra khỏi khu vực sạt lở biển khi nước biển dâng cao, triển khai phương án phòng, chống bảo lụt tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

IV. Lĩnh vực xây dựng chính quyền:

1. Tiếp tục đẩy mạnh và triển khai đồng bộ công tác cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh. Triển khai và tổ chức thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành các thủ tục hành chính được chuẩn hóa thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã, không ngừng nâng cao chỉ số CCHC của xã.

2. Triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh Ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 13/6/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành quy định tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND các xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy trình áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý nhà nước tại xã năm 2024.

Nâng cao chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã. Tăng cường triển khai áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; tăng cường thực hiện quy trình 4 tại chỗ cho tổ chức, công dân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính..

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm túc: Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đồng thời đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25/8/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

5. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, góp phần lành mạnh hóa cơ quan hành chính nhà nước. Tiếp tục đổi mới công tác đánh giá chất lượng cán bộ, công chức trong cơ quan, thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến tận người dân; chỉ đạo làm tốt công tác hòa giải mâu thuẫn, bất đồng trong nội bộ nhân dân, giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại của công dân.

Trên đây báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã./.

Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- HĐND; UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện trúng cử địa bàn;
- Đảng ủy; TT.HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- MTTQ và ban ngành, các đoàn thể;
- 5 thôn thuộc xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Sửu

**TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND xã)

TT	Chỉ tiêu	KH 2024	Thực hiện 6 tháng 2024			UTH 2024	Ghi chú
			Thực hiện	So với KH (%)	So với cùng kỳ (%)		
1	Khai thác biển (Tấn)	300	165	55	12,93	300	
2	Nuôi trồng thủy sản (Tấn)	700	45	6,42	1,09	700	
3	Thu ngân sách địa phương (Tỷ đồng)	2,5 tỷ đồng	1.345 tỷ đồng	57		2,5 tỷ đồng	
4	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội (Tỷ đồng)	90				90	Các chỉ tiêu này không tính cho 6 tháng
5	Thu nhập bình quân đầu người/năm (Triệu đồng)	50				50	
6	Hộ gia đình phân loại rác thải (%)	85				85	Đang thực hiện
7	Duy trì tỷ lệ dân số tự nhiên	1				1	
8	Chỉ tiêu đào tạo nghề (người)	50	30			50	
9	Tỷ lệ trong độ tuổi có việc làm thường xuyên(%)	90	65			90	
	Lao động phi nông nghiệp chiếm (%)	77				77	
10	Tỷ lệ hộ nghèo xuống còn (hộ)	08					Đang thực hiện
11	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (%)	100	100			100	Đang thực hiện
	Người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện(người)	25					